Mamlakat Ferlah wal Fasi, karangan Abu Ishak Al-Makarani Al-Fasi,

Tazkirat Tabaqat Jumu Sultanul Salatin karya Syaikh Syamsul Bahri

Abdullah Al-Asyi, dan Silsilah Raja-raja Perlak dan Pasai, menyatakan

bahwa kerajaan Perlak, Aceh adalah kerajaan Islam pertama di Indonesia

yang didirikan pada tanggal 1 Muharam 225 H (840 M) dengan raja

pertamanya Sultan Alaudin Sayyid Maulana Abdil Aziz Syah. Tokoh

penting yang menyebarkan Islam di Perlak adalah Nakhoda Khalifah.

Pada tahun sekitar abad 9 Nakhoda Khalifah membawa anak

buahnya dan mendarat di Perlak. Di samping sebagai kapal dagang kapal

Perkembangan dan kecenderungan

masyarakat muslim dari mistik menuju pada neo-sufisme. Ulama-ulama

Nusantara memiliki andil terhadap kelahiran pembaharuan Islam di

negeri Nusantara. Ulama Nusantara pada masa itu antara lain Syekh

Nurrudin Al Raniri (w.1068/1658), Syekh Abd Al Rauf Al Sinkili (1024-

1105/1615-1730) dan Syekh Muhammad Yusuf Al Makassari (1037-

1111/1627-1699), Syekh Burhanudin Ulakan (w. 1100 H/1680 M), Syekh

Arsyad Al Banjari (w.1777) dll.

Sementara jaringan ulama beserta langkah pembaharuan yang

dilakukan oleh para ulama di wilayah Melayu-Indonesia pada abad 17

dan 18 banyak dilakukan oleh Ulama Aceh di bawah pimpinan Teuku